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Edebiyat, duygu, düşünce ve hayallerin sözlü ya da yazılı ola-
rak güzel/etkili bir şekilde heyecan ve estetik zevk uyandırma 
gayesiyle ifade edilmesidir. Dünya üzerindeki her toplumun 

kendi kültür yapısı, söz ve edebî zevkini anlatan sözlü ya da yazılı bir 
edebiyatı olduğu gibi Türk milletinin de yetiştirdiği şairlerce oluşturulan 
ve binlerce yıldan bu yana varlığını etkili şekilde sürdüren bir edebiyatı 
vardır. Bu edebiyat, toplum olarak temaslarda bulunduğu farklı coğ-
rafyaların kültür ve dilleri ile etkileşimde bulunarak varlığını devam 
ettirmiştir. Bu edebiyat üzerindeki en önemli etki şüphesiz Türklerin 
İslamlaşma sürecidir. Yeni girilen bu din hem kültür, hem dil, hem de 
içerik olarak Türk edebiyatını çok etkilemiştir.  

Türklerin millet olarak İslam’a girmelerinden sonra İslam kültür ve 
medeniyetinin sunmuş olduğu birleştirici ve bütünleştirici etki sayesinde 
ortaya çıkan Türk edebiyatı, yeni girilen bu dinin başta temel kaynakları 
olan Kur’an ve hadisin yanında birçok temel eserden etkilenerek geliş-
mesini devam ettirmiştir. 

Şairler daha önce millî vezin olan “hece”nin yerine Arap ve Fars 
edebiyatında güçlü olarak kullanılan aruz vezninde şiirler yazmaya baş-
lamışlardır. Yeni oluşan bu edebiyat Osmanlı dönemi boyunca varlığını 
güçlendirerek devam ettirmiş, Fuat Köprülü, Ali Nihad Tarlan ve Nihat 
Sami Banarlı gibi edebiyat araştırmacıları tarafından da Türk İslam Ede-
biyatı olarak isimlendirilmiştir. 

Bu alanda şiirler kaleme alan şairler, İslam kültürü, Kur’an, hadis, 
İslam tarihi, peygamberler tarihi, siyer, Hz. Peygamber’in hilyesi, hicreti, 
vefatı, miracı, mucizeleri ve gazaları gibi mevzuların yanında tasavvuf ve 
kelam gibi birçok alanın etkisiyle manzumelerini ortaya koymuşlardır. 

Günümüzde İlahiyat fakültelerinde okutulmakta olan “Türk İslam 
Edebiyatı” dersi müfredatı içerisinde bu derece geniş ve uzun bir zaman 
dilimini ele alan edebiyat konularını hakkıyla anlatmak oldukça zordur. 
Ancak bu edebiyatın -böyle bir sınırlandırma mümkün olmasa da- özel-
likle İlahiyat fakültelerini ilgilendiren “dinî-edebî” yönünün ağırlıklı ola-
rak ele alınması kanaatimizce daha doğru olacaktır. 

Bu derste okutulmak üzere bundan önce hazırlanmış ders kitapları-
nın ilki rahmetli hocamız Necla Pekolcay’a aittir. Ahirete irtihal eden bir 
diğer hocamız Halil İbrahim Şener’in Prof. Dr. Âlim Yıldız ile birlikte 
hazırladığı Türk İslam Edebiyatı isimli eser ile Prof. Dr. Bilal Kemikli ho-
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camızın hazırladığı Türk İslam Edebiyatı Giriş isimli eser ders müfredatı-
nın önemli ölçüde şekillenmesine vesile olacak niteliktedir. Ayrıca Prof. 
Dr. Ali Yılmaz hocamızın editörlüğünde, anabilim dalı uzmanlarının ka-
tılımıyla yazılmış Türk İslam Edebiyatı El Kitabı ile Prof. Dr. Hasan Aksoy 
hocamızın editörlüğünde hazırlanmış Anadolu Üniversitesi Açıköğretim 
ders kitabı kapsamlı bilgi ve örnekler barındırır.

İlahiyat fakültelerinde haftada iki saat olan “Türk İslam Edebiyatı” 
dersi içerisinde eğitim-öğretim süresinin de el verdiği ölçüde bu bilgi-
leri öğrencilere aktarabilmek için elinizdeki çalışmayı hazırlamış bu-
lunmaktayız. Elinizdeki bu çalışma, bütün edebiyat konularını veya dinî 
muhtevalı tür ve şekilleri ele alma gibi bir iddiayı taşımamakta, sadece 
eğitim-öğretim müfredatı içerisinde öğrencilere elzem olduğu düşünü-
len bilgilerin aktarımını amaçlamaktadır. 

Çalışmamız dört bölümden oluşmaktadır. 
Birinci bölümde Türk edebiyatı hakkında önce kısa bilgiler verdik, 

ardından Türklerin İslam’a girdikten sonra ortaya koydukları ilk edebî 
ürünler hakkında bilgiler verdik. İlk edebî mahsuller olarak kabul edilen 
bu eserlerden örnekler vererek öğrencilerin eser muhtevaları hakkında 
bilgi sahibi olmalarını sağlamaya çalıştık. 

İkinci bölümde, “Edebiyatımızda Şekiller” başlığı altında, gazel, kasî-
de, mesnevî, murabba, muhammes, tahmis ve terbi’ gibi edebî şekiller 
hakkındaki bilgileri, verdiğimiz örneklerle açıklamaya gayret ettik. 

Üçüncü bölümde “Dinî Edebî Türler” başlığıyla, önce Cenab-ı Al-
lah’la ilgili türleri (Tevhid, Münâcât, Esmâ-i Hüsnâ) ele alarak örnekle-
riyle inceledik. Daha sonra da Hz. Peygamberle ilgili türleri (Na’t, Siyer, 
Kırk Hadis, Mevlid, Hilye ve Mi’râc) anlatarak örneklendirdik.

Dördüncü bölümde ise Türk İslam edebiyatının önemli şahsiyetleri 
olarak kabul edilen Mevlânâ, Yunus Emre, Fuzûlî, Nâbî ve Şeyh Gâlib’in 
hayatı ve eserleri hakkında bilgiler verdik ve şiirlerinden örneklerle bu 
isimlerin duygu ve düşüncelerini, sanat ve edebiyat anlayışlarını göster-
meye çalıştık. Çalışmanın sonuna öğrencilere örnek teşkil etmesi için iki 
adet gazel şerhi koyduk.

İlahiyat fakültesi öğrencilerine ders saatinin imkân verdiği ölçüde Türk 
edebiyatı, dinî edebiyat ve tasavvufi edebiyat hakkında bilgiler verme ga-
yesiyle hazırlamış olduğum bu kitap için desteklerini gördüğüm başta 
ailem olmak üzere meslektaşlarıma, öğrencilerime ve çalışmaya önemli 
katkılarda bulunan Arş. Gör. Muaz Güven’e çok teşekkür ediyorum.

Gayret bizden, muvaffakiyet Yüce Mevlâ’dan…

Prof. Dr. Hikmet ATİK 
Meram 2018
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Bu Üniteyi Başarıyla Tamamlayanlar

1. Türk edebiyatının tanımı, kapsamı ve tasnifi hakkında bilgi sahibi olur.
2. İslam öncesi dönem sözlü ve yazılı edebiyat ürünlerinin muhteva ve 
şekil özelliklerini kavrar.
3. İslam etkisinde gelişen Türk edebiyatının genel özelliklerini açıklar.

HAZIRLIK ÇALIŞMALARI

BU ÜNİTEDE NELER ÖĞRENİLECEK?

BİRİNCİ ÜNİTE 

TÜRK EDEBİYATININ TANIMI, KAPSAMI 

VE GENEL TASNİFİ

İslamiyet sonrası dönem Türk edebiyatında ortaya çıkan 
destanları araştırınız.

Türk edebiyatı tarihi konusundaki  
tasnifi inceleyerek tasnifte rol alan unsurları tespit ediniz.
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2.

1. BÖLÜM 
TARİHİ SÜREÇ VE KAYNAKLAR AÇISINDAN

TÜRK İSLAM EDEBİYATI




